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Özet: 

 
Bu tebliğde, insanlığın en önemli sorunlarından biri haline gelen “çevre problemine” Kur’ânî 

perspektiften yaklaşımın pratiğe neden dönüştürülemediği ele alınır. Öncelikle Kur’ânî algının 

nasıl oluşturulacağına kısaca temas edilmiştir. Akabinde bu anlayışın pratiğe yeterince neden 

dönüştürülemediği irdelenmiştir. Bunun sebebinin eğitim/öğretim standardındaki bireysel ve 

toplumsal eksiklik olduğu belirlenmiştir. Konu iki önemli veri üzerinden delillendirilmiştir. Bu 

eksiklik giderilmeden Kur’ânî bakış açısının pratikte yeterince ma’kes bul/a/mayacağı görüşü 

işlenmiştir.  Çünkü çevre problemini algılama, değerlendirme ve içselleştirme boyutu bu eğitim 

düzeyi ile bağlantılı olarak düşünülmelidir. Bu sebeple Müslüman toplumlarda bu açığın 

kapatılmasının en öncelikli mesele olması gerektiği iddia edilmiştir. Kur’ânî bakışın bu sürece 

eşlik etmesiyle ancak işin pratiğe aktarımında başarı elde edilebileceği öngörülmüştür. 

 
Anahtar Kelimeler: Kur’ân, Çevre, İnsan, Eğitim, Bilinç. 

 

Dealing with Why  Environmental Perception Originated from the 

Qur’an has been unable to be Transformed into Implementation 
 

Abstract: 
 

In this speech, we would like to deal with why “Environmental Problem” becoming one of the 

most important matters of humanity has been unable to be transformed into implementation from 

viewpoint of the Qur’anic perception. Initially,  how the Qur’anic perception would be made will 

be shortly mentioned. Subsequently, why this perception could not be sufficently transformed into 

implementation will be dealt with. It is identified that  reason of this perception is individual and 

social deficiencies in the education / training standards. The issue has been established on two 

data.  Without eliminating these deficiencies,  perception of the Qur’anic viewpoint which will 

practically unable to take attention enough has been mentioned. Perceiving, assesing  and  

internalizing of environmental problems should be considered in connection with education level. 

Therefore, it is put forward that closing this gap should be the top priority in the Muslim societies. 

It is perceived that the success can only be achieved if the Qur’anic standpoint accompanies by 

this process.  
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GİRİŞ 

 

Çevre deyince uzak–yakın insanla ilişkilendirilebilecek, insanın içerisinde yaşadığı maddi ve 

manevi ortamın tümü kastedilmektedir. Kur’ân açısından çevre meselesinin üç boyutu vardır. 

Varlık boyutu, insan boyutu, insan-varlık ilişkisi boyutu. Kur’ân açısından işin pratiğe 

yansıma alanı Allah ile ilişkilendirilerek insan-varlık ilişkisi üzerinden olmalıdır. Kur’ân ve 

çevre konusunu içeren hayli çalışma yapılmıştır[1]. Bu çalışmalarda Kur’ân’dan hareketle 

çevre konusu değerlendirilmiş, Kur’ân’ın çevreye verdiği önem üzerinde durulmaya 

çalışılmıştır. 

 

Fakat bu bakış açısının istenen düzeyde pratiğe dönüştürülemediği âşikârdır[2].  Bu bildiride 

bunca çalışmaya rağmen birey ve toplum üzerinde neden istenen düzeyde etkili olunamadığı 

üzerinde durulacaktır. Günümüzde çevre konusunda dile getirilen problemler bunu 

gerektirmektedir.  

 

1. Meselenin Genel Bir Analizi 

 

Çevre, bireyin, bir organizmanın ya da başka bir varlığın, içinde oluştuğu ve yaşamını 

sürdürdüğü ortam, onu etkileyen canlı ve cansız varlıklarla sosyal, ekonomik ve kültürel 

bütün etken ve koşulların toplamı şeklinde tanımlanmaktadır[3]. Tanımdan anlaşılacağı gibi 

çevre canlı ve cansız bileşenlerden meydana gelen varlığın tüm alanını kapsamaktadır[4]. 

Çevre sorunu ise, tüm dünyayı olumsuz yönde etkileyen ve günümüz itibarıyla en önemli 

küresel ölçekli sorun durumuna gelen ve genel olarak kirlenme, tükenme ve bozulma 

başlıkları altında incelenen çevresel bozulmadır[5]. 

 

Çevre sorunları çerçevesinde dile getirilen düzensiz ve dengesiz sanayileşme, hızlı ve 

sağlıksız kentleşme, tarım alanlarının iyi kullanılamayışı, israf, ahlâkî kirlilik, bencillik, 

kimyasal kirlilik, radyoaktif kirlilik, çöp yığınları, gürültü kirliliği, erozyon ve çölleşme, su, 

hava, toprak kirliliği, küresel ısınma vb.’den[6] konunun tamamen insanla ilişkili olduğu 

görülecektir. Dolayısıyla meselenin özünde insan-varlık ilişkisi vardır. Biz de konuyu 

temellendirebilmek adına önce Kur’ân’ın varlık tasavvurunu, sonra bu varlık anlayışı 

içerisinde insanın yerini kısaca ele alacağız. Sonra da bu anlayışın pratiğe neden 

dönüştürülemediğini sorgulamaya çalışacağız. 

 

1.1.  Kur’ân’ın Varlık Tasavvuru 

 

Öncelikle şunu belirtmemizde fayda vardır. Şüphesiz Kur’ânî bakış açısında “Allah” ve 

“diğer varlık âlemi” diyebileceğimiz bir yaklaşım onun en temel ilkesidir. Çünkü Kur’ânî 

düşünce böylesine bir inanç üzerine inşa edilir. Bu bakış açısında O’nun dışındaki varlık 

âlemi tümüyle sonradan[7] ve Allah tarafından yaratılmıştır[8]. Kur’ân’da bu alanı kapsayan 

en önemli kavram “âlemîn”dir. Özellikle “Rab” kelimesine izafe edilerek kullanımında araz, 

cevher, ins, cin, melek, şeytan vb. Allah dışındaki varlık kavramına giren her şeyi kapsar[9]. 

Kur’ân’da daha çok coğrafî alanı ifade etmede kullanılan “arz”, “âlem/kâinât anlamına gelen 

“semâvât ve arz” ikilisi, âhiretin karşılığı olarak dînî ve ahlâkî içerik ağırlıklı kullanıma sahip 

“dünyâ veya el-hayâtü’d-Dünya”[10] “âlemin” kullanımının bazen tamamını, bazen de alt 

kategorilerini ifade eder[11]. 

 

Burada önemli bir nokta da Allah’ın yarattığı bu âlemin bir tesadüfler zinciri içerisinde 

hareket etmediğinin, aksine son derece hassas bir sisteminin olduğunun Kur’ân tarafından 

çeşitli vesilelerle vurgulanmış olmasıdır[12]. Çevre Bilimi’nde “ekosistem” diye adlandırılan 
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bu düzen tüm yaşamların üzerine kurulduğu denge sistemidir[13]. Bu, canlılar ve cansızlarla 

çevre arasındaki madde ve güç dağılımının, her türlü olay ve yaşantının, dayanışma, bağlılık 

ve sınırlama ilkeleriyle biçimlendirildiği çevresel düzendir[14]. Ekosistem, Canlıların kendi 

aralarında ve cansız çevreleriyle ilişkilerini bir düzen içinde yürüttükleri biyolojik, fiziksel ve 

kimyasal sistemi ifade etmektedir[15]. Kur’ân, “Allah’ın buyruklarını umursamayan şu 

insanların kendi tercihleri ile yaptıkları işler yüzünden karada ve denizde (bütün dünyada) 

bozukluk ortaya çıktı, nizam bozuldu. Doğru yola ve isabetli tutuma dönme fırsatı vermek 

için, Allah, yaptıklarının bazı kötü neticelerini onlara tattırır.”[16] âyetiyle bir uyarı yaparak 

bu sisteme insan eliyle zarar verilmemesine dikkat çeker. Kur’ânî varlık tasavvuru içerisinde 

bir varlığın merkeze oturtulduğu görülmektedir. O da “insan”dır. Şimdi kısaca Kur’ân’ın 

insan tasavvuruna ele alalım.  

 

1.2.  Kur’ân’ın İnsan Tasavvuru  

 

Kur’ân penceresinden bakıldığında insan, varlık âleminin var olmasının yegâne sebebidir. 

Varlık âlemi onun üzerinde kurgulanmıştır. Bu yüzden, Kur’ân’da bütün yaratıklar arasında 

en büyük önem insana verilmiştir[17]. Kozmik varlık sıralanmasında en üst makam insana 

aittir. Yaratılış, fikir ve inanç bakımından en şerefli yer onundur. Kur’ân, insan ile ilgilendiği 

kadar hiç bir şey ile ilgilenmemiştir[18]. Bu çerçevede o yeryüzünün “halîfe”sidir[19]. 

Kavram olarak “Halîfe”, faîl vezninde fâil manasında, başkasının yerine geçen, yaptığı işte 

onun yerini tutan, sultan, vekil anlamlarına gelse de[20] Kur’ânî kullanımda temsil ettiği 

otoritenin isteklerini yerine getirme[21] anlamında mecâzen kullanılmıştır. Yoksa Allah’ın 

her konuda insanı kendine vekil kıldığı anlamı taşımaz[22]. Bununla insanın diğer varlıklar 

içindeki üstünlüğü[23] ve varlık âlemindeki tasarruf imkânı vurgulanır[24]. Varlık adeta onun 

üzerinden kurgulanır. Çünkü her şey bu taç varlığın[25] hizmetine sunulmuştur. Sadece elinin 

altındaki canlılar ve varlıklar[26] değil, ay, güneş ve diğer kozmik unsurların tamamı insanın 

istifadesine sunulmuştur[27]. Bu durum Kur’ân’da “teshîr” kavramıyla anlatılır. Bu kelime, 

bir kimseyi kahren ve mecbûren bir işe yöneltmek[28], itaat ve inkıyat ettirmek, birinin 

emrine vermek[29]  anlamlarına gelmektedir. Ayetlerin anlam çerçevesine baktığımızda her 

şey âdeta insanın hizmetindedir. 

 

Ancak Kur’ân’da insana yönelik dile getirilen bütün bu anlatımlar aslında bir noktada 

düğümlenir. O da insanın “sorumlu varlık” oluşudur. Onun bu sorumluluğu hem Allah’a ve 

hem de kendisine yönlendirilen bütün bu varlık âleminedir.  Bu, “Biz emaneti, göklere, yere 

ve dağlara teklif ettik de onlar bunu yüklenmekten çekindiler, (sorumluluğundan) korktular. 

Onu insan yüklendi. Doğrusu o çok zâlim, çok câhildir.” (Ahzab 33/72) âyeti ile anlatılır. 

Buradaki “emânet” kavramı hem sorumluluğa teşkil eden “akıl” [30], hem Allah’a yönelik 

taat[31] ve hem de insanlar arasındaki ilişkiler olarak geniş kapsamlı yorumlanmıştır[32]. 

Mevdûdî, buradaki emânetin insana verilen “hilâfet” görevi yerine kullanıldığını ifade 

eder[33].  Öyle anlaşılıyor ki, bu âyet kapsamına, Kur’ân’ın değişik yerlerinde îtikattan 

muâmelâta, ibâdetten ahlâka görev, sakındırma veya tavsiye olarak bildirilen her tür 

sorumluluk girmektedir[34]. Tevdî edilen bu görevlerin tümü yerine getirilmesi gerektiğinden 

dolayı emânet adını almıştır[35]. Bu bağlamda evrenin de insana emanet olarak verildiğini 

söyleyebiliriz. Bu pozisyon insanın evrene karşı istediği gibi davranmasını değil sorumlu 

davranmasını gerektirir. Dolayısıyla Kur’ân’da Allah’ın dışındaki her türlü varlığın varlık 

sebebi ve insana hizmet ettirilişinin nirengi noktası sonucun insan adına “cezâ” ve “mükâfat” 

olarak değerlendirilecek olmasıdır. Her şey sonuçta bu noktada düğümlenir ve Cennet-

Cehennem olarak güzergâhı çizilen iki farklı alanda ebedîleştirilir. Bu noktada çevre 

konusuna çok olumlu yansıması gereken bu Kur’ânî tasavvurun neden istenen düzeyde 

pratikte ma’kes bulmadığını ele alalım. 
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2. Kur’ân’ın Çevre Algısının pratiğe Dönüştürülmemesinin Sebebi 

 

Ele aldığımız çevre sorunu, kısaca özetlediğimiz gibi Kur’ânî bakış açısına göre kutsalla 

(Allah’la) bağlantılıdır. İnsana tevdi edilen emânet nihai noktada cezâ ve mükâfatla 

sonuçlanacaktır. Dolayısıyla çevre konusu insan/ın sorumluluğu boyutuyla 

değerlendirildiğinde Kur’ânî izleriyle birlikte pratiğe dönüşmesi beklenen bir konudur. Bunca 

çalışma yapılmasına rağmen öngörülen sonuç alınamamıştır. Bunun mutlaka bir sebebi 

olmalıdır.  

 

Kur’ânî yaklaşımların hemen tümü, çevre meselesine Kur’ân’ın verdiği önemi ortaya 

koymaya yönelik çalışmalardır. Oysaki bu değerin hangi tip insan üzerinden bugün itibarıyla 

yansıtılırsa değer bulacağı çok öngörülmemektedir. Müslümanın zihninde taşıdığı zerreden 

kürreye varlığın her alanına sirayet eden veya etmesi gereken bu kutsallık ve sorumluluğun 

çevre meselesinde pratikte neden istenen düzeyde ma’kes bulmadığı[36] sıkıntı olarak tespit 

edilmekte ama sebebi sorgulanmamaktadır. Biz, çevre meseleleri Kur’ânî yaklaşımla ele 

alınırken bir boyutun gözden kaçırıldığı kanaatindeyiz. Bu boyut, Kur’ân’a inanan bireyin ve 

oluşturduğu toplumun eğitim/öğretim yönüyle yeterli standartları yakalayamayışıdır. Bu 

noktadaki eksiklik, hem bilinçlenme, hem pratiğe aktarma ve hem de organize olma noktasına 

olumsuz yansımaktadır. Bu da Kur’ânî bakış açısının bireysel ve toplumsal yönüyle pratiğe 

dönüştürülememesine sebep olmaktadır. Dolayısıyla bize göre mesele öncelikle bu eksikliğin 

tespiti ve ardından da giderilmesiyle halledilebilecektir. 

 

2.1. Eğitim/Öğretim Düzeyinin Düşük Olması 

 

Bahsettiğimiz eğitim eksikliği, ilk etapta akla gelebilecek dinî eğitim/öğretim çerçevesinde 

düşünülen Kur’ân eğitimi eksikliği değildir.  Biz, yeni kuşakların, toplumsal yaşamda 

yerlerini almak için hazırlanırken gerekli bilgi, beceri ve anlayışları elde etmelerine ve 

kişiliklerini geliştirmelerine yardım etme süreci olarak değerlendirilen; önceden saptanan 

amaçlara göre bireyin davranışlarında belli gelişmeler sağlamaya yarayan planlı etkinlikler 

sistemi şeklinde tanımlanan eğitimden[37] ve bu eğitimin sürecini, amacını, becerisini, hızını, 

etkinliğini, gelişimini yönetme olarak tarif edilen öğrenme sürecinden bahsediyoruz[38]. 

Sonucunda duygu, düşünce ve davranış değişikliğinin olması beklenen bu süreç[39] 

günümüzde ciddi bir planlama, zaman, emek ve profesyonellik gerektirmektedir[40]. Bireyin 

ve toplumların bu noktadaki durumunu değerlendiren belli ölçütler söz konusudur. Biz bu 

ölçütlerden ikisinden hareketle durumumuzu ortaya koymaya çalışacağız. İddiamız şudur: Bu 

eksiklik giderilmeden sadece çevre değil hayatın diğer alanlarındaki problemimizi de 

çözemeyeceğiz. Bize göre öncelikle bu eksikliğin giderilme sürecinde veya daha sonra 

giydirilecek Kur’ânî bakış pratiğe daha belirgin, değer yüklü ve cezbedici olarak 

yansıtılabilecektir. 

  

Çünkü insandaki değişimi sağlayacak olan temel unsur eğitim/öğretimdir. Sadece çevre 

konusu değil hangi mesele olursa olsun kaliteli ve sağlıklı bir eğitim/öğretim olmadan palyetif 

tedbirlerle, hamasi nutuklarla sonuca gitmek, problemi çözmek mümkün değildir[41]. İdeal 

olan, insanın kişiliğini toplumun iyiliğine en iyi biçimde hizmet edecek yönde 

geliştirebilmektir[42]. Bunun en temel unsurlardan biri eğitim/öğretimdir. Sorunlarımızı 

çözmede en büyük katkıyı eğitim/öğretim sağlar. Cehaleti ortadan kaldırmak, insanları gerçek 

hayata hazırlamak, onlarda bir dünya görüşünün, bir hayat felsefesinin oluşmasını sağlamakla 

mümkündür[43]. Karar ve tercihlerinde insana rehberlik yapan “değerler” aşaması[44] bu 

şekilde şekillenir. 
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İnsan ve toplumu tümüyle kuşatma eğilimi gösteren[45] ve bizim de çevre konusunda Kur’ânî 

algının pratiğe dönüştürülemeyişinde birinci derecede sorun olarak gördüğümüz bu 

eğitim/öğretim konusunda hangi seviyelerde olduğumuzu ölçebilecek somut verilerden biri 

okullaşma oranlarımız, diğeri ise PİSA (Programme for International Student Assessment) 

verileridir. Bu noktada yapılacak somut tespit meselemizi aydınlatmada yeterli olacaktır. 2008 

UNESCO verilerine göre ortaöğretim bürüt okullaşma gelişmiş ülkelerde %101,  net 

okullaşma oranı gelişmiş ülkeler ortalaması % 91’olarak verilmektedir[46]. Türkiye 2007-

2008’de bürüt okullaşma oranında %87,55, net okullaşma oranı %58,56’dir[47]. Aynı yıl 

Türkiye yükseköğretim bürüt okullaşma oranı %38,19, net %21,06 olarak verilmektedir[48]. 

UNESKO 2007 verilerine göre gelişmiş ülkelerde yükseköğretimde bürüt okullaşma oranı % 

67’dir (EFA 2010)[49]. Türkiye’de 2009/2010 yılında yükseköğretim okullaşma oranı bürüt 

53,43 çıkar[50]. Buna ülkemizde yükseköğretim kontenjanlarının son on yılda iki katına 

çıkarılmış olduğu bilgisini[51] ve geriye doğru gidildiğinde her iki okullaşma oranlarında çok 

daha düşük seviyelerde olduğumuzun görüleceğini ilave edelim[52]. Ayrıca AB ülkelerinin 

en az lise mezunu olmayı bir temel eğitim normu olarak belirlediğini de eklemiş olalım[53]. 

 

Öğrenilen bilginin pratiğe yansımasını ölçen en önemli ölçeklerden birisi  Ekonomik İşbirliği 

ve Kalkınma Teşkilatı (Organisation for Economic Co-Operation and Development-OECD) 

tarafından düzenlenen Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı-PISA’dır. PISA en az 7 

yıl öğrenim görmüş olması şartıyla 15 yaş öğrencilerine uygulanmaktadır. Matematik, Fen ve 

Okuma alanında uygulanan bu araştırma öğrenilen bilginin pratiğe yansımasını 

ölçmektedir[54]. 2000 yılından itibaren üç yılda bir yapılan bu araştırmayla OECD üyesi 

ülkeler ve diğer katılımcı ülkelerdeki (dünya ekonomisinin yaklaşık olarak %90’ını 

oluşturmaktadır) 15 yaş grubu öğrencilerin modern toplumda yerlerini alabilmeleri için 

gereken temel bilgi ve becerilere ne ölçüde sahip oldukları değerlendirilmektedir[55]. PİSA 

2012 uygulamasına 65 ülkeden 15 yaşında yaklaşık 28 milyon öğrenciyi temsilen 510 bin 

civarında öğrenci katılmıştır[56]. Türkiye’den 4848 öğrenci üzerinden sonuçlandırılan PISA 

2012 çalışmasında Türkiye Okumada 42, Fende 43 ve matematikte 44. sıradadır[57]. Bundan 

önceki istatistiklerde daha düşük pozisyonda olan Türkiye’nin katıldığı PISA 

uygulamalarındaki ortalama puanı her 3 alanda da yıllara göre gittikçe artıyor gözükmesine 

rağmen bu artış miktarları Türkiye’yi, en azından OECD ortalaması civarına taşıyacak düzeye 

henüz ulaşamamıştır[58].  

 

Ülkemizin okullaşma oranlarındaki yetersizliği öğrenilen bilginin pratiğe aktarımda görülen 

bu sorunla birleştirdiğimizde Kur’ânî çevre algısının neden özlenen oranda pratiğe 

dönüştürülemediğinin cevabını da bulmuş oluruz. Bu eksiğimizi Kur’ân’ın eğitim ve öğretime 

verdiği önemi dillendirerek çözemeyiz. Çevre sorununu bu eğitim seviyesine sahip ülkelerin 

insanlığın başına bela ettiği yüzeysel değerlendirmesiyle de geçiştiremeyiz. Bırakalım 

ayrıntıları, sadece çevre sorununun ne olduğunu ciddi anlamda anlayabilmek için bile bu 

eğitilmişlik düzeyine ihtiyaç vardır. Ve bize göre işin asıl nirengi noktası burasıdır. Kur’ânî 

bilgi bu sürece giydirildiği anda anlam bulacak veya bu eğitim seviyesi düzeyinden 

algılatıldığında yaşama dönüşecektir. İstediğimiz bilinç düzeyi ve organizasyon aşaması bu 

eğitimin içinde veya üzerine giydirilmiş olması durumunda elde edilebilecektir. Ayrıca bu 

aşamada bile psiko-sosyal, ekonomik ve çevresel etkilerin yanında her insanın karakterinin, 

algı düzeyinin farklı oluşunun, bunun da farklı eylemler ortaya koyacağının düşünülmesi işin 

ayrı bir boyutudur. 

 

Kaldı ki, bahsettiğimiz bu eğitim/öğretim yanında günümüzde çevre eğitimi ayrıca önem 

atfedilen, üzerinde durulan ve kendine özgü yöntemlerle verilmeye çalışılan bir eğitim alanı 
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haline gelmiştir[59]. Çevre eğitimi, insanın biyo-fiziksel ve sosyal çevresiyle ilgili değerlerin, 

tutumların ve kavramların tanınması ve ayırt edilmesi diye tanımlanmaktadır[60]. Çünkü 

çevre eğitimi yalnız bilgi vermek ve sorumluluk hissi oluşturmak olarak düşünülmemekte, 

doğrudan insan davranışını etkilemesi beklenmektedir. Bunun için eğitim çalışmalarında 

işitsel ve görsel materyallere ağırlık verilmesi önerilmektedir[61]. Bu çerçevede çevre eğitimi, 

toplumun tüm kesimlerinde çevre bilincinin geliştirilmesi, çevreye duyarlı kalıcı ve olumlu 

davranış değişikliklerinin kazandırılması ve doğal, tarihi, kültürel, sosyo-estetik değerlerin 

korunması, aktif olarak katılımın sağlanması ve sorunların çözümünde görev alma olarak 

tanımlanmaktadır[62]. Bu eğitim, çevre yönetimi ve kontrolü için eğitim, çevre bilinci ve 

yorumu için eğitim, sürdürebilirlik için eğitim[63] gibi alanlarda planlı bir şekilde 

yürütülmektedir. Bütün bu süreçlere Kur’ânî bakışla katılım ve onun pratiğe yansımasının 

sağlanması öncelikle eğitim meselesindeki bu sorunun çözülmesiyle mümkündür.  

 

Bu sorunu çözme aşamalarında şüphesiz öncelikle Kur’ân’ın varlık, insan-varlık ilişkileri 

boyutunu insanımıza özümsetmeliyiz. Ancak bu çerçevede çevre konusuyla da 

ilişkilendirilerek verilecek eğitim felsefî derinliğe sahip dinle entegre bir ahlâk anlayışı 

olacağından[64] onu kavramak ciddi bir eğitilmişlik alt yapısı gerektirecektir. Bu 

sağlanamadığında bugün karşılaşılan sorunlarla karşılaşılacak ve bu olumsuzluklar onun 

temsilcilerinin üzerinden Kur’ân’a yansıtılmış olacaktır. Ayrıca bu eğitimin hayatın 

gerçekleriyle uyuşur olması gözetilmesi gereken farlı bir yöndür[65]. Dolayısıyla çevre ile 

ilgili konularda Kur’ân kaynaklı ahlâkî bir tavır sergileyecek, aktif katılım sağlayacak, 

olumsuzluklara karşı tepki oluşturacak, bireysel çıkarların toplumsal çıkarlardan ayrı 

düşünülemeyeceği gerçeğini kavratacak manevi boyutuyla da desteklenen bir eğitim 

yöntemini uygulamaya koymamız gerekmektedir[66].  “Şu kesindir ki Biz Zikir’den 

(Tevrat’tan) sonra Zebur’da da: "Dünyaya Salih kullarım varis olacaklar. Dünya onlara 

kalacak" diye yazmışızdır.”[67] özlemi bu şekilde gerçekleşecektir.  

 

2.2. Bilinç Düzeyinin Yükseltil/eme/mesi 

 

Bu mesele yukarıda bahsettiğimiz eğitim/öğretim alanıyla doğrudan ilişkilidir. O noktadaki 

eksiklik bilinç düzeyinin yükseltilememesinin ve arzulanan Kur’ânî yansımanın 

uygulamada/pratikte görülemeyişinin temel sebebidir. Eğitim, eğer aynı zamanda bilinç 

kazandırma süreci olarak kabul ediliyorsa[68] bu bilinç oluşturma yukarıda bahsettiğimiz 

eğitim düzeyi içerisinde/sürecinde düşünülmelidir. Bu aşamalarda ilâhî hukukun öğretileri 

çerçevesinde ahlâkî bir tavır geliştirilmelidir[69].  Çünkü modern bilim ve felsefenin ortaya 

çıkardığı kutsaldan tamamen koparılmış, manevî boyutu bilimin verileri altında ezilmiş 

insanın/toplumların bugün işin manevi yönünü de ele alan ilâhî bağlantıya dünden daha çok 

ihtiyacı vardır. Ancak bu çaba, zamanımızda çokça yapıldığı gibi, modern bir sorunun 

cevabını ayetlerde arama gayreti ile karıştırılmamalıdır[70]. Bu yanlış bir yaklaşımdır. Çevre 

bilimi çerçevesinde dile getirilen bir takım kavramlara Kur’ân’dan mesnet bulamaya çalışarak 

savunmacı bir pozisyon intibaını verecek girişimlerin bu noktadaki katkısının heyecan 

vermekten öteye geçmeyeceğini ve uzun vadede sıkıntılar doğuracağını burada vurgulayalım. 

Bundan ziyade yukarıda kısaca değindiğimiz şekliyle Kur’ân’ın varlık âlemiyle ilgili olarak 

ortaya koyduğu Allah-varlık ilişkisinden hareketle varlığa kazandırılan kutsallık boyutunun 

insanda şuur haline dönüştürülmesinin daha önemli olduğunu düşünüyoruz. Allah’ın varlığına 

işareti ve varlığa kutsallık kazandırması açısından[71]  Kur’ân’ın kullandığı “Rabbü’l-

Âlemîn” ifadesi önemli bir rehberdir. Bu bakışta inanan insan için varlığa kutsal bir değerle 

yaklaşma söz konusudur. Onun zihninde varlık adeta tekvînî Kur’ân, Kur’ân ise onun 

tamamlayıcısı tedvînî Kur’ân konumuna dönüşür[72]. Kur’ân’ın ifadesiyle her şeyin O’nu 
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tesbîhi [73] insanda şuur halini alır. Bu durumda insan bu koroya zarar vermesi bir yana, 

bizzat ona eşlik etmesi gerektiği şuuruna erişir[74].  

 

Bu noktada insan-varlık ilişkisinde keyfilik değil sorumluluk öne çıkmış olacaktır. İnsan, 

varlık âlemiyle kurduğu her ilişkinin Allah’a hesabını vereceği bilincine/şuuruna 

bürünecektir. Çünkü bu ilişkilerin her aşaması ona yüklenen “emânet” boyutu çerçevesine 

girer. Bu sadece bireysel bazlı değil, toplumsal bazlı da bir sorumluluktur. İşte bu durumda 

Kur’ânî bakış, dinî uslubun etki gücü[75] ve bu sayede elde edilen bilinç bize ciddî anlamda 

katkı sağlayacak ve pratikteki tezahürleri daha görünür hale gelecektir. Ayrıca Kur’ân’ın 

öngördüğü her davranışın Allah rızası için yapılması gerektiği ideali[76] bu bilinci 

pekiştirecektir. Kur’ânî zihniyette insanın Allah’a, diğer insanlara ve tüm varlığa karşı her 

türlü tutumunda samimi olması en değerli ilkedir. Bunun adı Kur’ân dilinde “ihlas”tır[77]. Bu 

bir yönüyle bahsettiğimiz “bilinç”e tekâbül eder. Allah-insan, varlık insan ilişkisinin 

davranışa tekabül eden boyutunda tezâhür edecek olan bu alanın “amel-i salih” çerçevesinde 

değerlendirilebileceğini düşünüyoruz. İlk etapta “amel-i salih” ibâdet alanını ifade etse de 

geniş anlamıyla insana ve insanlığa faydalı olacak tüm alanları kapsayacak bir anlam alanına 

sahiptir[78]. Amel-i Sâlih, îmanın gereği olarak ihlâs ve iyi niyetle yapılan, Kur’ân ve sünnete 

uygun olan her türlü söz, fiil ve davranışlar olarak tarif edilir[79]. Çoğu zaman sadece ibâdet-i 

mersûme olarak öne çıkan sâlih amel anlayışının bu kapsamda bir bilince oturtulması insan ve 

çevre etkileşiminin ideal ölçülerde olmasına katkı sağlar[80]. Bu gün itibarıyla çevre bilinci 

ve duyarlılığının bireysel, grupsal ve toplumsal düzeylerde ele alınması gereken bir konu 

haline gelmiş olduğunu[81] ve profesyonel organizasyon/lar/la “sürekli eğitime”e 

dönüştüğünü bir not olarak ekleyelim[82]. 

 

Sonuç 

 

Çevre konusu sorun odaklı bir mesele olarak ele alınmakta, çözüm arayışları çerçevesinde 

yoğunlaşmakta, bu çabalar pratikte karşılığını bulduğu takdirde anlam ifade etmektedir. Bu 

bakımdan Kur’ânî bakış açısının pratikte yansımasını bulması işin en önemli noktasını teşkil 

etmektedir. Kur’ân’ın çevre sorununa yaklaşımını ortaya koymak elbette işin temel noktasıdır. 

Ancak bu Müslüman birey ve toplum üzerinden uygulamaya konulabildiğinde anlam ifade 

edecektir. Bu gün için bu noktada sorun yaşandığına göre bunun sebebi elbette 

sorgulanmalıdır. Bize göre sorun Müslüman birey ve toplumun eğim/öğretim standardında 

dünyanın geldiği noktayı yakalayamayışı sorunudur. Bu durum doğrudan bilinçlenme 

düzeyini etkilemekte ve bu noktadaki yetersizlik Kur’ânî bakış açısının istenen düzeyde 

pratiğe yansıtılamamasına neden olmaktadır. Öncelikle bu sorun giderilmelidir. 

 

Ayrıca günümüzde çevre eğitiminin özel önem atfedilen, üzerinde durulan ve kendine özgü 

yöntemlerle verilmeye çalışılan başlı başına ayrı bir eğitim alanı haline geldiği gerçeği 

unutulmamalıdır. Temel problem olarak nitelendirdiğimiz eğitim/öğretim standardımızdaki 

eksiklik giderildikten sonra çevre eğitiminin özel bir eğitim alanına dönüştüğü gerçeğini de 

göz önünde bulundurarak Kur’ânî bakış açısıyla çevre meselesini günün şartları ve 

ihtiyaçlarına göre sürekli güncellemeli, eğitim kanalıyla Müslüman birey ve toplum üzerinde 

önce bilince, ardından da davranışa dönüştürmeliyiz. Mesele ancak o zaman anlam ifade 

edecektir. Aksi halde bir iddia olarak telakki edilecek, Müslüman birey ve toplumda pratiğe 

güzel örnekler olarak yansıtılamadığı sürece Müslüman üzerinden Kur’ân yaralanmaya 

çalışılacaktır. Buna hiç birimizin hakkı yoktur. Böyle bir algı oluşturmanın dünyevî ve uhrevî 

sorumluluğu ağır olacaktır. 
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